

久盛电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对久盛电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，出具了“信会师报字[2023]第 ZF10600 号”标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2022 年度财务决算报告如下：

一、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	1,911,307,026.36	1,953,835,807.59	-2.18%
归属于上市公司股东的净利润	79,003,758.47	87,934,787.53	-10.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	73,146,589.43	85,186,482.39	-14.13%
经营活动产生的现金流量净额	29,540,358.50	-388,856,053.46	107.60%
基本每股收益	0.49	0.69	-28.99%
稀释每股收益	0.49	0.69	-28.99%
加权平均净资产收益率	7.44%	14.96%	-50.27%
项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
资产总额	2,516,087,196.23	2,119,811,637.16	18.69%
归属于上市公司股东的净资产	1,071,086,699.40	1,054,998,662.39	1.52%

二、资产情况

项目	2022-12-31	2021-12-31	变动比例
货币资金	389,490,091.90	296,111,461.17	31.53%
应收账款	1,395,696,482.80	1,196,650,535.46	16.63%

其他应收款	19,283,698.85	19,584,060.97	-1.53%
存货	252,982,866.17	178,926,416.32	41.39%
合同资产	79,329,581.15	87,885,416.22	-9.74%
其他流动资产	140.00	5,079,664.75	-100.00%
流动资产合计	2,181,283,806.85	1,860,692,405.05	17.23%
其他非流动金融资产	0	0	
固定资产	259,274,828.51	128,647,499.98	101.54%
在建工程	41,893.20	47,602,727.90	-99.91%
无形资产	32,424,901.27	33,420,122.27	-2.98%
商誉	0	0	
长期待摊费用	6,741,171.29	8,753,812.33	-22.99%
递延所得税资产	26,884,718.49	22,146,665.70	21.39%
其他非流动资产	8,757,262.42	17,866,940.45	-50.99%
非流动资产合计	334,803,389.38	259,119,232.11	29.21%
资产合计	2,516,087,196.23	2,119,811,637.16	18.69%

- 1、 货币资金增长 31.53%，主要是报告期银行承兑保证金增加所致；
- 2、 存货增长 41.39%，主要是由于报告期库存商品备货增加所致；
- 3、 其他流动资产减少 100.00%，主要是报告期待认证进项税额减少所致；
- 4、 固定资产增长 101.54%，主要是公司募集资金投资项目转成固定资产所致；
- 5、 在建工程减少 99.91%，主要是公司募集资金投资建设工程转成固定资产所致；
- 6、 其他非流动资产减少 50.99%，主要是报告期募投建设项目的预付设备款同比减少。

三、负债情况

项目	2022-12-31	2021-12-31	同比增减
短期借款	378,236,801.39	307,524,856.27	22.99%
应付票据	672,080,000.00	382,000,000.00	75.94%

应付账款	225,044,283.05	231,141,814.93	-2.64%
合同负债	23,470,978.82	21,296,892.87	10.21%
应付职工薪酬	12,436,353.86	11,224,132.21	10.80%
应交税费	54,301,150.18	49,677,642.55	9.31%
其他应付款	28,278,741.36	37,293,289.03	-24.17%
一年内到期非流动负债	581,599.50	392,403.39	48.21%
其他流动负债	11,809,152.88	16,133,178.77	-26.80%
流动负债合计	1,406,239,061.04	1,056,684,210.02	33.25%
长期借款	30,000,000.00	0	100.00%
租赁负债	460,035.04	171,816.44	167.75%
递延收益	4,995,185.00	4,832,811.67	3.36%
递延所得税负债	3,306,215.75	3,795,169.73	-12.88%
非流动负债合计	38,761,435.79	9,251,813.84	318.96%
负债合计	1,445,000,496.83	1,065,936,023.86	35.56%

1、 应付票据增长 75.94%，主要是由于报告期原材料采购金额同比增加所致；

2、 一年内到期非流动负债增长 48.21%，主要是报告期公司办事处一年内到期的房租同比增加所致；

3、 长期借款增长 100.00%，主要是报告期增加了一年期以上的流动资金银行贷款。

4、 租赁负债增长 167.75%，主要是报告期公司办事处未到期的房租同比增加所致。

四、股东权益情况

项目	2022-12-31	2021-12-31	同比增减
实收资本	161,649,410.00	161,649,410.00	0.00%
资本公积	494,778,959.92	509,199,858.38	-2.83%
盈余公积	55,817,153.89	49,030,521.92	13.84%
未分配利润	358,841,175.59	335,118,872.09	7.08%

归属于母公司所有者权益	1,071,086,699.40	1,054,998,662.39	1.52%
所有者权益合计	1,071,086,699.40	1,053,875,613.30	1.63%
负债和所有者权益总计	2,516,087,196.23	2,119,811,637.16	18.69%

五、经营成果情况

项目	本期数	上年同期数	同比增减
营业收入	1,911,307,026.36	1,953,835,807.59	-2.18%
营业成本	1,627,417,137.78	1,665,883,045.64	-2.31%
税金及附加	2,527,699.84	2,995,395.96	-15.61%
销售费用	53,335,927.53	44,613,862.37	19.55%
管理费用	33,675,849.96	30,130,960.22	11.76%
研发费用	63,777,463.38	62,553,472.35	1.96%
财务费用	17,024,662.48	16,312,653.9	4.36%
其他收益	4,913,019.33	974,385.00	404.22%
投资收益	0	0	
信用减值损失	-26,052,808.25	-35,655,917.58	-26.93%
资产减值损失	0	0	
营业外收入	218,708.28	2,633,215.25	-91.69%
营业外支出	1,350,422.93	40,000.00	3276.06%
所得税费用	10,772,323.79	9,560,887.16	12.67%
净利润	83,705,909.10	89,474,467.80	-6.45%

1、其他收益增长 404.22%，主要是由于报告期内收到的与企业日常活动相关的政府补助增加；

2、营业外收入减少 91.69%，主要是由于报告期内收到的与企业日常活动无关的政府补助减少所致；

3、营业外支出增长 3276.06%，主要是报告期内对外捐赠增加所致。

六、现金流量情况

项目	2022 年	2021 年	同比增减
----	--------	--------	------

经营活动现金流入小计	1,845,424,247.86	1,484,463,679.21	24.32%
经营活动现金流出小计	1,815,883,889.36	1,873,319,732.67	-3.07%
经营活动产生的现金流量净额	29,540,358.50	-388,856,053.46	107.60%
投资活动现金流入小计	9,555,281.46	3,373,091.03	181.68%
投资活动现金流出小计	91,971,713.31	68,519,441.25	34.23%
投资活动产生的现金流量净额	-82,416,431.85	-65,146,350.22	-26.51%
筹资活动现金流入小计	578,450,000.00	917,803,700.78	-36.97%
筹资活动现金流出小计	563,307,210.76	382,251,581.70	47.37%
筹资活动产生的现金流量净额	15,142,789.24	535,552,119.08	-97.17%
现金及现金等价物净增加额	-37,733,284.11	81,549,715.40	-146.27%

1、 投资活动现金流入增长 181.68%，主要是由于报告期内出售抵债房产所致；

2、 投资活动现金流出增长 34.23%，主要是由于报告期内收购子公司少数股权所致；

3、 筹资活动现金流入减少 36.97%，主要是由于上期公司发行上市收到募集资金所致；

4、 筹资活动现金流出增长 47.37%，主要是由于公司分配利润，以及偿还银行贷款同比增加所致。

请各位股东及股东代表审议！